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  ويژه نامه   24 
   28مرداد 1402 
 شماره  4

»رؤیای نیروی ســوم« مســتندی 3قسمتی به 
کارگردانی داود کاظمی اســت کــه روایتی 
متفــاوت از یک رؤیای واهــی ارائه می دهد. 
کاظمی در این باره گفــت: از قرن نوزدهم 
به بعد، ایــران صحنه درگیــری و تقابل 
2قوه استعماری روس ها و انگلیسی ها 
بوده است. روس ها از شمال ایران 
را تحت فشار می گذاشتند و 
انگلیســی ها نیز از جنوب 
وارد ایــران می شــدند. 

چنین فضایی باعث شــده بود نارضایتی اجتماعی بین 
مردم به وجود بیاید و به همین دلیل دنبال »نیروی سومی« 
بودند که به ایران کمک کند و تعادلی را برقرار کند. به دلیل 
آنکه آمریکایی ها فاصله خیلی زیادی با ایران داشتند، ایرانیان 
فکر می کردند که این کشــور انگیزه های استعماری ندارد. 
به ویژه آنکه نخستین آشنایی ایرانیان با آمریکایی ها به واسطه 
افراد مذهبی بود که کار پزشــکی و آموزشــی می کردند و 
مجموع این عوامل باعث شده بود که پس زمینه مثبتی درباره 
آنان در ذهن مردم ایران ایجاد شود. بنابراین افراد  زیادی در 
اواخر دوره قاجار تلاش کردند تا پای آمریکایی ها را به عنوان 

نیروی سوم به ایران باز کنند تا آن فضای دوقطبی را 
بشکنند. او با اشــاره به نقش جدید قوام السلطنه در ماجرای 
رؤیای سوم گفت: قوام السلطنه در فیلم ما نقش بسیار مهمی 
دارد، چرا که بســیاری از افراد او را بنیانگذار ایده سیاســت 
نیروی سوم در ایران می دانند. او در اواخر دوره قاجار قدرت 
پیدا می کند و با هدف محدود کردن ســیطره انگلیسی ها در 
ایران، پای آمریکایی ها را به ایران باز می کند. البته رؤیای او 
خیلی زود رنگ می بازد و طی 10ســال و همزمان با کودتای 

28مرداد 1332سیاست های استعماری آمریکا 

مشــخص می شــود. وی تأکید کرد: در این مستند 
آرشیوی به رؤیای »نیروی سوم« و امیدبستن واهی 
عده ای از مردم ایــران به آنــان پرداخته ایم. در این 
مستند نشان می دهیم که برخلاف تصورات بعضی از  مردم، 
آمریکایی ها چگونه در جنگ جهانی دوم وارد ایران می شوند 
و همانند روس و انگلیس سیاســت های اســتعماری خود را 
در پیش می گیرند. با استفاده از اســناد بازه زمانی  ده ساله 
که وقایع مهمی همچون ملی شــدن صنعت نفت و کودتای 
28مرداد را دربرمی گیرد نشان می دهیم که آمریکا هم فرقی 

با آن دو کشور استعماری دیگر ندارد. 

این مستند روایتی است از 28 ماه نخست وزیری دولتِ ملی دکتر مصدق؛ 
روایتی که تجربه ملت ایران را برای نسل امروز بازگو می کند. 

پایان خونبارترین جنگ دنیا اعلام می شود  اما برای ایران که ثروت عظیمی 
زیر خاکش نهفته است، جنگ تمامی ندارد. مردم که دیگر تحمل غارت 
نفت را ندارند، برای گرفتن حــق خود قیام می کنند. این قیام شــروع 
مبارزه ای است پرفراز و نشیب با دشــمنانی سرسخت؛ مبارزه ای که 
آمیخته است از روزهای تلخ و شیرین فراوان. از میان دولتمردان 
آن روزگار، مردی نخست وزیری را برعهده گرفت که بازخوانی 

وقایع دوران حکومتش خالی از لطف نیســت! 
مردم ما برای کســب تجربه، بهــای گرانی را 
پرداخته اند و باید تجربه پیشینیان در اختیار 
آیندگان قرارگیرد. بیان تاریخ گذشته به معنای 
چنگ زدن به خاطره ای اســت که در لحظه 
خطر می درخشــد و باید بدانیــم هیچ چیز 
جدیدی در تاریخ وجود نــدارد، مگر آنچه 

ما نمی دانیم.

دردسرهای 
افشای حقیقت 
تقی امیرانی ســال 1399در گفت وگو با 
روزنامه همشــهری از دردسرهای افشای حقیقت 
کودتا در مستندش گفت. او در بخشی از گفت وگویش که 
27آبان 1399در همشهری چاپ شده گفته بود: »چیزی 
که هدف اصلی من برای ساخت این فیلم بود، وادار کردن 
دولت انگلیس به پذیرفتن نقشش در کودتا بود؛ چیزی که 
بیش از ۶7سال است دولت انگلیس به طور رسمی آن را 
نپذیرفته؛ اینکه در کودتا نقش اصلی را داشته و به عبارتی، 
رهبر این کودتا بوده و آمریکا را جلوی صحنه آورده است. 
این ســؤال در مصاحبه ها زیاد مطرح شد که چرا 10سال از 
عمرت را روی ساخت این فیلم گذاشتی؟ و من گفتم خب، 

که اینها جلو بیایند و اقرار کنند...  از زمانی که پخش فیلم هدف این است 
شروع شد، از طرف مخاطبان و روزنامه ها مورد استقبال قرار گرفت و فروش امیدوار کننده ای 
هم داشت؛ به خصوص برای فیلمی که خود فیلمساز دارد آن را پخش می کند. این فیلم در طول 
ساخت از نظر مالی مشکلات زیادی داشت؛ چون هیچ کدام از ارگان های رسمی جلو نیامدند. 
هیچ کس در انگلیس از این فیلم حمایت نکرد. من این فیلم را با حامیان مستقل و خصوصی 
که از جیب خودشان برای فیلم پول دادند، ساختم و  وقتی هم که ساخته شد با اینکه آنقدر از 
آن استقبال شده بود و مخاطب خیلی خیلی مشتاق دیدن آن بود و خیلی سروصدا کرده بود، 
باز پخش کننده ها جلو نیامدند و ما ناچار خودمان فیلم را پخش کردیم. اگر پخش فیلم بعد از 
3هفته همچنان ادامه پیدا می کرد، خدا می داند که تا چه اندازه می توانست مؤثر و آگاهی بخش 
باشد. به محض اینکه فیلم سروصدا کرد، این آقایان و خانم ها پیدا شدند و شکایت کردند و 
جالب اینکه هنوز شکایت رسمی نکرده اند؛ یعنی پرونده را به دادگاه نبرده اند؛ برای اینکه 
شکایت شان مبنای قانونی ندارد و ادعایشان در قانون وزن و ارزشی ندارد که خودشان هم 
می دانند. بزرگ ترین و قَدَرترین وکلایی که در انگلیس در این زمینه از ما حمایت می کنند، 
می گویند که این شکایت مبنا و ارزش قانونی ندارد و دادگاه به آن اصلاً نگاه هم نخواهد کرد 
ولی چون سروصدا کردند و در رسانه ها بیانیه دادند، این باعث شد که یکی از منابعی که با آنها 
قرارداد داشتیم و از آنها اجازه رسمی گرفته بودیم که از آرشیوشان در فیلم استفاده کنیم، 
قرارداد را تمدید نکند و مجوز استفاده از آن بخش آرشیوی را از ما بگیرد. ما مجبور شدیم 
پخش فیلم را متوقف کنیم تا از نظر کپی رایت مشکل قانونی پیش نیاید. مهم ترین چیزی که 
باید برایتان بگویم این است که این فیلم برای ارسال به اسکار مورد ارزیابی قرار گرفت. 2هفته 
پیش این اتفاق افتاد اما چون چوب لای چرخ ما گذاشتند، نمی توانیم فیلم را پخش کنیم. فیلم 

ما الان در تعلیق است و درگیر بازی های حقوقی هستیم.«
همچنین وی گفته بود: »تهیه کنندگان مجموعه تلویزیونی »پایان امپراتوری« که در سال 
19۸۵ ساخته شده، با خیلی از اشخاصی که در دولت انگلیس دست اندرکار کودتا بودند، 
مصاحبه کرده بودند و الان همه این افراد مرده اند. ما به تمام مدارک، پرونده ها و متن های پیاده 
 شده مصاحبه هایی که با این اشخاص کرده بودند، دسترسی پیدا کردیم. شانس آوردیم که نوه 
»مصدق« در آن برنامه مشاور بود و تمام پرونده ها و مدارک را وقتی که مجموعه تمام می شود به 
ایشان می دهند؛ چون برای بایگانی کمک کرده بود و راجع  به پدربزرگش آرشیو جمع می کرده. 
آنها بین سال های19۸۵- 19۸3با خیلی ها مصاحبه می کنند؛ ازجمله با داربی شر، همین مأمور 
»ام. آی. ۶« که گرداننده و سردسته کودتا بوده. حالا بحث اصلی این است که آیا از این مصاحبه، 
فیلم گرفته اند یا فقط صدا گرفته اند؟ یا فقط حرف هایی بوده که گفته شده و خودشان آن را 
نوشته اند و پیاده کرده اند؟ ما نه تنها همه مصاحبه ها و متن ها را پیدا کردیم که شانس آوردیم 
اصل آن راش ها را که در بایگانی انستیتوی ملی بریتانیا که آرشیو ملی بریتانیاست، پیدا کردیم. 
همه مصاحبه ها را پیدا کردیم غیراز مصاحبه با داربی شر و این برایمان معمایی شده بود. از خانم 
الیسون روپر، محقق این مجموعه که از سال ها قبل همدیگر را می شناختیم، دعوت کردم که 
به اتاق تدوین ما بیاید و با او مصاحبه کنیم که ببینیم داستان چیست. متن مکتوب مصاحبه 
داربی شر خیلی چیزهای جالبی می گوید؛ چیزهایی که هیچ وقت هیچ کس از دولت انگلیس با 
این ظرافت و با این اشراف بر جزئیات، با این اطلاعات کامل از نقشش در کودتا نگفته بوده است. 
بعد از آن 2ساعت مصاحبه با الیسون، تصمیم گرفتیم که به تحقیقات مان ادامه دهیم. رفتیم 
فیلمبردار مجموعه را پیدا کردیم و او گفت که مصاحبه با داربی شر را به خاطر می آورد و حتی 
خاطرش هست که متعجب شده بوده است که چطور داربی شر اینطور شفاف درباره کارهایی 
که کرده بوده صحبت می کند. گفت وگوی داربی شر با عوامل مجموعه پایان امپراتوری مدرک 
تاریخی عجیبی است. بخشی از متن این گفت وگو در روزنامه آبزرور سال 19۸۵ چاپ شده. 
ما همه این مدارک را کنار هم گذاشتیم بدون اینکه در مونتاژ دست ببریم و طوری مونتاژ کنیم 

که حرف او را بپیچانیم و چیز دیگری از آن دربیاوریم.«

»کودتای ۵3« مهم ترین مستندی است که 
تا به حال درباره کودتای 28مرداد ساخته 
شده است؛مهم هم از بابت اینکه اسناد 
جدیدی درباره این واقعه رو می کند و هم 
از بابت کیفیت و سر و شکل آن و مشارکت 
والتر مرچ، تدوینگر افسانه ای و رالف فینس، 
بازیگر مشهور در ساخت این مستند. موضع 
کارگردان از همان ابتدای فیلم مشخص 
است. تقی امیرانی شیفته مصدق است و این 
را می شود در همان اوایل فیلم متوجه شد. 
می دانیم   با فیلمی مواجهیم که قرار است 
با واکاوی 28مرداد32 از مصدق به عنوان 
قهرمان ضد استعمار تجلیل کند. دقیقا به 
همین دلیل است که امیرانی حرف های 
رکیک اردشیر زاهدی درباره مصدق 
را در فیلمش نگه می دارد . اردشیر 
زاهدی با حضورش در مقابل 
دوربین به شکلی ناخواسته به 
ترسیم چهره ای دوست داشتنی 
و در عین حال مظلوم از قهرمان 
نهضت ملی شدن صنعت نفت، یاری 
می رساند. درحالی که اغلب شاهدان 
ایرانی سمت مصدق قرار  دارند و با همدلی از 
او می گویند اما مخالف خوانی اردشیر زاهدی  
سلطنت طلب بیشتر به نفع مصدق تمام 
می شود. امیرانی در بررسی دلایل کودتا 
وارد نقدهایی که به عملکرد مصدق شده 
)شاید مهم ترینش انحلال مجلس شورای 
ملی( نمی شود. نقد مصدق، موضوعیتی 
در »کودتای۵3 « ندارد. این هم از نگاه 
ستایش آمیز امیرانی به آقای نخست وزیر 
می آید. نقد مصدق هم می تواند دستمایه 
آثاری دیگر باشد، مستند کودتای۵3 چنین 
ماموریتی برای خودش تعریف نکرده است.

دکتر مصدق پس از کودتای 28مرداد سال 1332، در دادگاه نظامی محاکمه شد. علت اصلی 
کلید خوردن کودتای 28مرداد برگزاری رفراندوم بود. با انجام این رأی گیری و اعلام حمایت 
مردم از دولت و انحلال مجلس دیگر معلوم بود که شاه باید دست از اقدامات به ظاهر قانونی 

علنا برای مصدق حکم صادر کند. کودتای 28مرداد نقطه  آغاز دیکتاتوری محمدرضا پهلوی بود. او هر سال این قیام بردارد و 
به قول خودش مردمی را جشن می گرفت و از کشته شدگان به عنوان شهدا یاد می کرد. او از مصدق و دولتش بیزار بود. به گفته 
او اگر این قیام مردمی -کودتا- انجام نمی شد مشخص نبود چه بر سر او و حکومت پهلوی بیاید.  سیداحسان عمادی درباره 
موضوع این مستند گفته: »تمرکز در فیلم »محاکمه« بر اتفاقات شب کودتا تا دادگاه بدوی دکتر محمد مصدق است. البته تا 
روز کودتا درباره مصدق حرف های زیادی گفته شده، اما کمتر کسی به دادگاه و اتفاقات آن روز پرداخته است. دکتر مصدق در 
روز کودتا برای خیلی ها تمام شد، اما صحبت های ایشان در دادگاه خیلی جذابیت دارد که تمرکز فیلم روی آن است. همزمان 
با مطالعاتی که در این زمینه داشتم، تصمیم گرفتم مستندی پیرامون دادگاه مصدق بسازم. البته کتابی که وکیل مدافع ایشان 
با عنوان »مصدق در محکمه نظامی« نوشته است، کمک زیادی برای به سرانجام رسیدن این مستند کرد.« به گفته عمادی، 
پیدا کردن منابع مورد نیاز فیلم کار سختی بود و متأسفانه شاهد زنده ای از آن روز پیدا نکردیم! یا از دنیا رفته بودند یا دسترسی 
به آنها نشدنی بود. به همین دلیل از تصاویر آرشیوی صداوسیما و مرکز اسناد استفاده کردیم. البته مصاحبه با افرادی که با این 

مسائل به نوعی مواجه بودند نیز در فیلم گنجانده شده است.«

کودتایی 
معرفی معرفی 

مستندهایی که مستندهایی که 

درباره کودتای درباره کودتای 

2828مرداد مرداد 

13321332ساخته ساخته 

شده اندشده اند

مســتند »روز کودتا« بــا نگاهی نــو به نقش 
کشــورهای غربی برای براندازی دولت قانونی 
محمد مصدق پرداخته اســت. 
این مستند به بررسی 
تحولات ایــران بعد از 

ملی شدن صنعت نفت 
و نخست وزیری مصدق 
می پردازد و زمینه های 
شــکل گیری کودتــای 

آمریکایی - انگلیسی 28مرداد را بررسی 
می کند. همچنین توطئه هایی که به استعفای 
محمد مصــدق و نخســت وزیری احمد قوام 
می انجامد و حرکت مردمی به رهبری آیت الله 
کاشــانی در حمایت از دولت ملی و وقوع قیام 
سی تیر در این مســتند تصویر می شود. در این 
مستند، مادلین آلبرایت و باراک اوباما به دخالت 
ایالات متحده در برانــدازی دکتر محمد مصدق 

اذعان می کنند.

روز کودتا
کارگردان

میلاد محمدی

رؤیای 
نیروی سوم

کارگردان
داود کاظمی

کودتا 53
کارگردان
تقی امیرانی

سینمای 
مستند 

کودتای 2۸مرداد 1332یکی از تاریک ترین نقاط تاریخ معاصر ایران است که مسیر مجید زینعلی
حرکت تاریخ را در این کشــور عوض کرد. مثل هر واقعه تاریخی مهم دیگری، این 
رخداد نیز موضوع تعداد زیادی مستند قرار گرفته و از جنبه های مختلف به آن پرداخته شده است. اما یکی از مهم ترین 
مستندهایی که در این باره ساخته شده مستند »کودتای ۵3« ساخته تقی امیرانی است که اتفاقا در ایران هم به نمایش 
درآمد و گفت وگوی مفصلی از امیرانی در زمان اکران این مستند در روزنامه همشهری منتشر شد. در این دو صفحه، 

مستند کودتای۵3 و تعدادی از مستندهایی را که به این موضوع پرداخته اند معرفی کرده ایم. 

محاکمه 
دکتر مصدق

کارگردان
سیداحسان عمادی

گمشده   
آقای 

نخست وزیر
کارگردان

محمدرضا امامقلی


